
B ộ VĂN HÓA, THẺ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3669/QĐ-BVHTTDL
Hà Nội, ngày Oỉ tháng ỈO năm 20ỉ 8

QUYẾT ĐỊNH
Q uy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Trung tâm K ỹ thuật Điện ảnh

B ỏ  TRƯỞNG BÔ VĂN H OÁ, THẺ TH AO  VÀ D ư  LICH  • • 7 •

Căn cứ Luật Điện ảnh ngày 29 tháng 6 năm 2006 và Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Điện ảnh ngày 18 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Vãn hoá, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 527/QĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Thủ 
tướng Chính phủ ban hành danh sách đơn vị sự nghiệp công lập trưc thuôc Bộ#
t ry 1_ ĩ  npi A j 1 ________\ -r\ 1 * 1 Ị i  ^Văn hoá, Thê thao và Du lịch;

Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Kỹ thuật Điện ảnh và Vụ trư ở n g
H  Ẫ  1 JT   r  1 ^  \ \  Ậ *  \

r t  n  Hl l  Hr t  / \  n  4 A « Í A ‘ -rVụ Tô chức cán bộ,
X' *

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

Trung tâm Kỹ thuật Điện ảnh là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch, có chức năng thực hiện các hoạt động dịch vụ kỹ 
thuật điện ảnh.

Trung tâm Kỹ thuật Điện ảnh (sau đây gọi tắt là Trung tâm) có con dấu, 
tài khoản riêng theo quy định của pháp luật; trụ sờ tại thành phố Hà Nội.

Điều 2. Nhiệm  vụ và quyền hạn

1. Trình Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chiến lược phát triển; 
kế hoạch hoạt động dài hạn, trung hạn, hàng năm của Trung tâm và tổ chức 
thực hiện sau khi được phế duyệt.

2. Thực hiện dịch vụ in tráng phim nhựa, dịch vụ kỹ thuật âm thanh và 
hình ảnh,

3. Sản xuất, liên kết sản xuất phim điện ảnh, phim video và các chương 
trình truyền hình theo quy định của pháp luật.

4. Nghiên cứu ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ về sản xuất phim và 
phổ biến phim; thực hiện thông tin khoa học và công nghệ điện ảnh.



5. Tổ chức các hoạt động dịch vụ văn hóa, điện ảnh phù hợp với chức 
năng, nhiệm vụ được giao và theo quy định của pháp luật.

6. Hợp tác, liên kết với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước nhằm 
khai thác, sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất kỹ thuật và nguồn nhân lực hiện 
có của Trung tâm theo quy định của pháp luật.

7. Xác định vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp 
và số lượng người làm việc trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; quản lý tồ chức 
bộ máy, nhân sự; thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức, 
người lao động thuộc phạm vi quản lý của Trung tâm theo quy định pháp luật 
và phân cấp quản lý của Bộ Vãn hóa, Thể thao và Du lịch; tổ chức, tham gia 
đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho viên chức, 
công nhân, người lao động của Trung tâm và ngành Điện ảnh theo quy định 
của pháp luật.

8. Quản lý, sử dụng tài chính, tài sản được giao và các nguồn thu khác 
theo quy định của pháp luật.

9. Thực hiện các nhiệm vụ khác được Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch giao.

Đ iều 3. C ơ cấu tổ chửc

1. Lãnh đạo Trung tâm:

Giám đốc và các Phó Giám đốc.

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ:

a) Phòng Hành chính, Tổng họp;

b) Phòng Kỹ thuật và Kiểm tra chất lượng sản phẩm.

3. Các tổ chức trực thuộc:

a) Xưởng In tráng phim;

b) Xưởng Kỹ thuật âm thanh và hĩnh ảnh;

c) Trung tâm Dịch vụ văn hóa điện ảnh (hoạt động theo cơ chế tự trang trải).

Giám đốc Trung tâm Kỹ thuật Điện ảnh có trách nhiệm quy định chức 
năng, nhiệm vụ cụ thể của các phòng, tổ chức trực thuộc; sắp xếp, bố trí viên 
chức, người lao động theo cơ cấu chức danh, tiêu chuẩn nghiệp vụ cho các 
phòng, tổ chức trực thuộc; xây dựng, ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động 
của Trung tâm.

Điều 4. H ỉêu ỉưc thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và thay thế 
Quyết định số 473/QĐ-BVHTTDL ngày 03 tháng 3 năm 2014 của Bộ trưởng 
Bộ Vãn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và 
cơ cấu tổ chức của Trung tâm Kỹ thuật Điện ảnh.

2



Điều 5. Trách nhiệm thi hành

Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Kế 
hoạch, Tài chính, Cục trưởng Cục Điện ảnh, Giám đốc Trung tâm Kỹ thuật 
Điện ảnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

Nơi nhận:
-Như Điều 5;
“ Bộ trưởng và các Thứ trưởng;
- Cổng thông tin điện tử của Bộ;
- Lưu: VT, TCCB, Hồ sơ nội vụ, HMT(35).

B ộ  TRƯỞNG

3


